

سفیر ایران در ترکیه بر تداوم مناسبات آنکارا - تهران تاکید کرد

سفیر ایران در ترکیه در باره سیاست خارجی جدید ایران گفت: سه محور در تبیین چشم انداز سیاست خارجی جمهوری ایران در دوره جدید قابل بررسی است

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

علیرضا بیگدلی سفیر ایران در ترکیه، در نشستی در مرکز بین الملل پژوهش های صلح خاورمیانه، نتایج یازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران را تشریح و بر تداوم فرایند روبه رشد مناسبات آنکارا و تهران در دوره جدید تاکید کرد.

به گزارش ایرنا، این نشست در مرکز بین المللی پژوهشهای صلح خاورمیانه (IMPR) در آنکارا و با حضور شماری از محققان و کارشناسان، اساتید دانشگاهها، نمایندگان سیاسی برخی از کشورها و خبرنگاران برگزار شد.

بیگدلی در سخنانی ابتدا به تشریح سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، اصول این سیاست، مدیریت دیپلماسی و سند چشم انداز ۲۰ساله پرداخت و به نتایج انتخابات و تاثیر آن بر سیاست خارجی و شخصیت دکتر حسن روحانی رییس جمهوری منتخب و تجربیات وی در سیاست خارجی پرداخت و سپس به سوالات پاسخ داد.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ترکیه گفت که اولویت سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، همسایگان و کشورهای اسلامی است. با توجه به زیرساختهایی که در ۱۰سال گذشته ایجاد شده، فرصتهای خوبی را برای جهش در روابط ایران و ترکیه وجود دارد.

دکتر روحانی با ترکیه از نزدیک آشنا ست و بخوبی با ابعاد روابط ایران و ترکیه تسلط دارد. شخصیتهای ترکیه هم از نزدیک با وی آشنا هستند. بنابر این انتظار داریم که روابط دوکشور در دوره جدید شاهد درخشش هرچه بیشتر باشد.

او در پاسخ به سووآلهای متعدد حاضران در باره تحولات سوریه گفت: رییس جمهوری منتخب مردم ایران در اولین مصاحبه مطبوعاتی خود بعد از پیروزی در انتخابات تاکید کرد که مساله سوریه راه حل نظامی ندارد و حل مساله بر عهده مردم سوریه است.

او اضافه کرد: ترکیه می تواند در متوقف سازی خونریزی ها در سوریه نقش مهمی ایفا کند.

بیگدلی در پاسخ به سووآلی در خصوص آینده روابط ایران و مصر گفت: مصر در سیاست خارجی ایران، جایگاه مهمی دارد. این کشور يك کشور بزرگ اسلامی دارای موقعیت منحصر به فردی است. روابط ایران و مصر بیش از ۳۰سال به خاطر شرایط خاص مصر قطع شده بود.

امروز برقراری روابط ایران و مصر می تواند تحول مهمی را در جهان اسلام ایجاد کند. گسترش روابط قاهره و تهران به وحدت اسلامی کمک می کند. اما ایران برای رسیدن به این نقطه صبور خواهد بود.

او گفت: فراتر از این، همکاری سه جانبه ایران و ترکیه و مصر می تواند موقعیت جدیدی را در منطقه و دنیای اسلام ایجاد کند.

سفیر ایران در ترکیه در پاسخ به سووآلی در خصوص رویدادهای اخیر در ترکیه و ادعای برخی رسانه های این کشور در خصوص تحرکات ایران در این تحولات گفت: ایران تحولات اخیر را مساله داخلی ترکیه می داند و اعتقاد دارد ظرفیتهای کافی در دولت و ملت ترکیه برای عبور از این مرحله وجود دارد. ما خواهان بهترین خیرها به دولت و ملت ترکیه هستیم.

وی در مورد ادعاهای دستگیری چند ایرانی در اعتراضات ضد دولتی در ترکیه اظهارداشت: به نظر می رسد عمدی در این کار است و يك عده هم اساسا ذهنشان این است که ایران را متهم کند. ما هرگونه ارتباط با این مسائل را تکذیب کرده و می کنیم. چند ایرانی هم که در این ارتباط دستگیر شده بودند در این باره از وزارت امور خارجه ترکیه سوال شد و مقامات ترکیه اعلام کردند که چهار ایرانی دستگیر شده آزاد شده اند. ما نیز ایرانیان دستگیر شده را نمی شناسیم و ارتباطی هم با ما ندارند.

سفیر ایران در ترکیه در باره سیاست خارجی جدید ایران گفت: سه محور در تبیین چشم انداز سیاست خارجی جمهوری ایران در دوره جدید قابل بررسی است.

محور اول سیاست خارجی ایران، دوم شخصیت دکتر حسن روحانی و دولت وی و تاثیر او در سیاست خارجی و سوم سیاست خارجی رییس جمهوری منتخب ایران و تاثیر انتخابات ریاست جمهوری بر سیاست خارجی ایران.

او در تشریح محور اول گفت: برای اینکه با سیاست خارجی ایران آشنا شویم، باید با اسناد اصلی که سیاست خارجی ایران را تبیین می کند، آشنا بود که یکی از این اسناد قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است و سیاست خارجی در این قانون اساسی جایگاه مشخص و برجسته ای دارد.

در بندهای متعددی از قانون اساسی که حدود ۲۰محور است ما شاهد طرح موضوع های مختلف در سیاست خارجی هستیم.

بیگدلی با اشاره به به اینکه در قانون اساسی ایران، گفتمان انقلابی اسلامی به شکل برجسته ای خود را در سیاست خارجی نشان می دهد. يك دسته اصولی در قانون اساسی داریم که به طور مستقیم و مفادی نیز به طور غیر مستقیم به سیاست خارجی اشاره دارند.

اصولی که به بخش نظارتی قدرتمند مجلس اشاره می کند، در واقع به شکل غیر مستقیم، تاثیر مجلس بر سیاست خارجی را تبیین می کند. اما در اصولی که سیاست خارجی را به شکل مستقیم اشاره می کند، این مطالب به شکل چشم گیری برجسته است.

او گفت: در اصل ۱۷۷قانون اساسی، شورای عالی امنیت ملی به عنوان دستگاهی که هماهنگ کننده اصلی مسائل سیاست خارجی محسوب می شود و ریاست آن نیز به عهده شخص ریاست جمهوری است. سند دیگر، چشم انداز ۲۰ساله ایران است.

سند چشم انداز ایران ۲۰۲۵را مجمع تشخیص مصلحت نظام در حدود ۹سال پیش تصویب کرده است. که روحانی نیز جزو شخصیتهایی بوده که در تصویب این سند نقش داشته است. این سند نشان می دهد که ما ایران را در سال ۲۰۲۵چطور می بینیم.

براساس این سند در حوزه سیاست خارجی باید اقداماتی صورت بگیرد تا ایران بتواند جایگاه واقعی خود را در منطقه بیابد. ایران در سال ۲۰۲۵که يك سند مادر تلقی می شود، جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری را در منطقه آسیای جنوب غربی خواهد داشت.

براساس این سند، ایران کشوری دارای تعاملی سازنده و موثر در جهان است. این مفهوم تعامل سازنده پیرامونش بحثهای زیادی شده و چارچوب آن مشخص شده است. نظریه اصلی سیاست خارجی، سند چشم انداز است.

سند سومی که به عنوان سند برتر سیاست خارجی محسوب می شود، سند برنامه پنجساله پنجم دولت است. در این برنامه که کتاب مفصلی است، جزئیات برنامه های سیاست خارجی ایران به صورت برنامه ای درج شده است. این سند در مجلس تصویب شده و به عنوان قانون برای دوره پنج ساله اعلام شده است.

لذا یکی از محورهای کلی در بررسی سیاست خارجی دولت جدید که باید در نظر گرفته شود، این سه قانون است.

بیگدلی، محور دوم را تأثیرات شخصیت روحانی در سیاست خارجی ایران تبیین کرد و گفت: وی در عین حالی که یک شخصیت روحانی است، سیاستمدار و حقوقدان نیز است. نماینده مجلس بوده و نماینده مجلس خبرگان هستند، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام هستند. ۱۰ سال نماینده رهبری در مجمع تشخیص مصلحت نظام و دو دوره نایب رییس مجلس شورای اسلامی بودند، ۱۶ سال دبیر شورای عالی امنیت ملی بودند، یک دوره هم رییس تیم مذاکره کننده هسته ای ایران و کشورهای غربی بودند. ۲۲ سال رییس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام بودند.

یکی از ویژگیهایی که شخصیت وی را آماده بهره برداری از ظرفیتهای کشور در حوزه سیاست خارجی می کند، همین تجربه ای است که به آنها اشاره شد.

به گفته بیگدلی، روحانی که در خارج تحصیل کرده و سالها در حوزه سیاست خارجی کار مستقیم داشتند. لذا تحولات جامعه بین المللی را بخوبی می شناسند و شخصیت باتجربه در این حوزه هستند. مواضع جمهوری اسلامی ایران و چارچوب آنرا بخوبی می شناسند. شخصیتها و طرزفکرهای متفاوت در کشور را می دانند. با توجه به دیدگاهی که داشتند و شعار اعتدالی که مطرح کردند همه خطوط سیاسی امکان تعامل با ایشان را دارند.

به اعتبار تخصصی که در حوزه پژوهش دارند، پژوهش محور و توجه به کارشناسان در حوزه سیاست خارجی موثر است. به نهادهای نظام که در حوزه سیاست خارجی فعال هستند، وقوف کامل دارند.

در جریان انتخابات یکی از متشکل ترین نامزدها بودند و با برنامه وارد انتخابات و با کسب آرای اکثریت مردم به ریاست جمهوری انتخاب شد.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ترکیه گفت: حضور قدرتمند مردم ایران در انتخابات ریاست جمهوری ایران فرصتهای جدیدی را برای کشور بوجود آورده است.

دنیا و منطقه ما در مرحله گذر و شرایط خاصی به سر می برد. ایران با شناخت و برنامه ریزی که از گذشته داشته است، وارد این مرحله گذار شده است. ایران بازیگر اصلی این مرحله است. ایران قدرت اصلی خود را از مردم می گیرد. حضور مردم در انتخاب اخیر و پیروزی روحانی فرصتی را در اختیار کشورمان قرار می دهد که دیگر کشورها نیز مایل به استفاده از آن می باشند. با اتکا به ویژگیهای دولت جدید و حمایت مردمی انتظار می رود دولتهایی که برای رابطه با ایران حسن نیت دارند.

قدهمایی را برای توسعه روابط با ایران بردارند. ظرفیت جدیدی که در سیاست خارجی ایجاد می شود توانمندی است که در حوزه دیپلماسی رسمی و دیپلماسی عمومی بوجود می آید. /خ

پایان پیام.